Ce grand médecin prétend que la semence du mâle est une sécrétion des parties les plus fortes et les plus essentielles de tout ce qu'il y a d'humain dans le corps humain ; il explique même d'une manière assez satisfaisante comment se fait cette sécrétion : « Venæ et nervi, dit-il, ab omni corpore in pudendum vergunt, quibus » dum aliquantulum teruntur, et calescunt ac impleantur, velut pruritus incidit, » ex hoc toti corpori voluptas ac caliditas accidit, cum vero pudendum teritur et » homo movetur, humidum in corpore calescit ac diffunditur, et a motu conquas- » satur ac spumescit quemadmodum alii humores omnes conquassati spumes- » cunt.

« Sic autem in homine ab humido spumescente id quod robustissimum est ac » pinguiusculum secernitur, et ad medullam spinalem venit; tendunt enim in hanc » ex omni corpore viæ, et diffundunt ex cerebro in lumbos ac in totum corpus et » in medullam, et ex ipsa medulla procedunt viæ, ut et ad ipsam humidum per- » feratur et ex ipsa secedat : postquam autem ad hanc medullam genitura perve- » nerit, procedit ad renes; hac enim via tendit per venas, et, si renes fuerint exul- » cerati, aliquando etiam sanguis defertur : a renibus autem transit per medios » testes in pudendum. Procedit autem non qua urina; verum alia ipsi via est illi » contigua, etc. » Les anatomistes trouveront sans doute qu'Hippocrate s'égare dans cette route qu'il trace à la liqueur séminale : mais cela ne fait rien à son sentiment, qui est que la semence vient de toutes les parties du corps, et qu'il en vient en particulier beaucoup de la tête, parce que, dit-il, ceux auxquels on a coupé les veines auprès des oreilles, ne produisent plus qu'une semence faible, et assez souvent inféconde. La femme a aussi une liqueur séminale qu'elle répand, tantôt en dedans et dans l'intérieur de la matrice, tantôt en dehors et à l'extérieur, lorsque l'orifice interne de la matrice s'ouvre plus qu'il ne faut. La semence du mâle entre dans la matrice, où elle se mêle avec celle de la femelle; et comme l'un et l'autre ont chacun deux espèces de semences, l'une forte et l'autre faible, si tous deux ont fourni leur semence forte, il en résulte un mâle; si au contraire ils n'ont donné tous deux que leur semence faible, il n'en résulte qu'une femelle; et si dans le mélange il y a plus de parties de la liqueur du père que de celles de la liqueur de la mère, l'enfant ressemblera plus au père qu'à la mère, et au contraire. On pouvait lui demander qu'est-ce qui arrive lorsque l'un fournit sa semence faible et l'autre sa semence forte ? Je ne vois pas ce qu'il pourrait répondre, et cela seul suffit pour faire rejeter cette opinion de l'existence de deux semences dans chaque sexe.